Οὐ χρὴ δὲ ἀπορεῖν ἐνταῦθα, πῶς ἡ γῆ στιγμαίᾳ 10 οὖσα πρὸς τὸ μέγεθος τοῦ κόσμου ἀναπέμπει τροφὴν τῷ τε οὐρανῷ καὶ τοῖς ἐμπεριεχομένοις ἐν αὐτῷ ἄστροις, τοσούτοις καὶ τὸ πλήθος καὶ τὸ μέγεθος οὖσι. Τῷ μὲν γάρ ὅγκῳ βραχεῖά ἔστιν ἡ γῆ, τῇ δὲ δυνάμει μεγίστη, σχεδὸν αὐτῇ τὸ πλεῖστον τῆς οὐσίας ὑπάρχοντα. 15 61 Εἰ γοῦν ἐπινοήσαιμεν αὐτὴν ἡ εἰς κάπνουν ἡ εἰς ἀέρα πᾶσαν ἀναλυομένην, κατὰ πολὺ ἀν γένοιτο μείζων τῆς τοῦ κόσμου περιοχῆς, καὶ οὐ μόνον γε εἰ κάπνος ἡ ἀηρ ἡ πῦρ γένοιτο, ἀλλὰ καὶ εἰς κονιορτὸν ἀναλυθεῖσα. Πάρεστι γοῦν ὁρᾶν, δτι καὶ τὰ εἰς κάπνουν 20 ἀναλυόμενα τῶν ἔντλων σχεδὸν ἐπ' ἄπειρον χεῖται, καὶ δὲ ἐκθυμιώμενος λιβανωτός, καὶ δόπσα ἔτερα τῶν στεφεῶν σωμάτων εἰς ἀτμὸν ἀναλύεται. Καὶ εἰ τὸν οὐρανὸν δὲ σὺν τῷ ἀέρι καὶ τοῖς ἄστροις ἐπινοήσαιμεν συναργόμενον εἰς τὸ τῆς γῆς πύκνωμα, εἰς ἐλάττονα 25 ὅγκον αὐτῆς συσταλείη ἄν. Ωστε τῷ μὲν ὅγκῳ ἡ γῆ στιγμαίᾳ ὡς πρὸς τὸν κόσμον οὖσα, ἀφάτῳ δὲ τῇ δυνάμει κεχρημένη καὶ σχεδὸν ἐπ' ἄπειρον χεῖσθαι φύσιν ἔχουσα, οὐκ ἔστιν ἀδύνατος ἀναπέμπειν τροφὴν

¹ ἡλιακὴν ομ. M. ⁴ τῆς ομ. M. ¹³ καὶ τὸ μέγεθος καὶ τὸ πλήθος M. ¹⁴ μὲν ομ. MN. ¹⁵ αὐτῇ M. αὐτῇ

solis et sphaeram eius, quae inde cogitatione ducatur. Manifestum enim est, fieri non posse, ut unius sphaerae multa sint centra. Hanc igitur rationem habent gnomones omnium horologiorum, quae in terra describi possunt, quam haberent, si in unum punctum coacti essent. Iam cum nulla pars terrae sit, in qua horologium collocari non possit, universa terra centri rationem obtinet ad solis altitudinem et sphaeram, quae inde cogitatione ducitur.

Minime autem hoc loco ambigendum esse videtur, quomodo terra, cum puncti instar ad magnitudinem mundi sit, alimenta sursum ad caelum mittat et ad stellas, quae eo continentur, quarum tanta est et multitudo et magnitudo. Mole enim exigua terra est, vi autem maxima, cum fere ipsa maxima pars sit materiae. Si igitur fingamus, eam totam vel in fumum vel in aërem dissolvi, multo maior esset quam mundi ambitus, neque solum si fumus vel aér vel ignis fieret, sed etiam in pulverem dissoluta. Velut videre licet, etiam ligna in fumum soluta in immensum fere diffundi, et tus adustum, et quaecunque alia corpora solida in vaporem dissolvuntur. Et si caelum cum aëre et stellis in terrae densitatem coactum putetur, in minorem molem quam ea contrahatur. Itaque quod ad molem attinet, terra, quae puncti instar ad mundum, sed incredibili potestate praedita est et fere facultatem habet in immensum se diffundendi, minime

Nedd. αὕτη correxit Ma. 19 Post γένοιτο addit πολὺ πλεῖστα
ἢν τοῦ κόσμου γένοιτο (γένοιτο N) MN. 20 καὶ οὐ μ. 25
συνταγόμενα M. 27 στιγ. οὖσα ἀς πρ. τὸν κόσμον N.

τῷ οὐρανῷ καὶ τοῖς ἐν αὐτῷ. Οὐδ' ἀν ἔξαμβλωθείη τούτου ἔνεκα, ἐν μέρει καὶ αὐτὴ ἀντιλαμβάνουσά τινα ἐκ τε ἀέρος καὶ ἐξ οὐρανοῦ. Ὁδὸς γὰρ ἄνω κάτω, φῆσιν δὲ Ἡράκλειτος, δι' δῆλης οὐσίας τρέπεσθαι καὶ μεταβάλλειν πεφυκίνας, εἰς πᾶν τῷ δημιουργῷ ὑπει- 5 ιούσης εἰς τὴν τῶν διών διοίκησιν καὶ διαμονήν.

Πρὸς μὲν οὖν τὸ ἡλιακὸν ὑψος σημείον λόγον ἐπέχει ἡ γῆ· πρὸς δὲ τὴν σεληνιακὴν σφαῖδαν διτι μὴ σημείου λόγον ἐπέχει, κατασκευάζοντες τινες τοιούτοις χρῶνται ἐπιχειρήμασιν. Οὐ φαίνεται, φασί, τὰ διαστήματα 10 62 αὐτῆς τὰ πρὸς τὰ ἄστρα ἵσα κατὰ πᾶν οὐλία, ἀλλὰ τῇ αὐτῇ ὅρᾳ παρ' οἷς μὲν μείζω, παρ' οἷς δὲ ἐλάττῳ. Ὄπερ οὐκ ἀν συνέβαινεν, εἰ αἱ προσπίπτουσαι ἀπὸ τῆς γῆς εὐθεῖαι πρὸς τὸ σεληνιακὸν ὑψος ἵσαι ὑπῆρχον· ἵσαι γὰρ ἀν καὶ τὰ διαστήματα ἐφαίνετο. Τίθενται 15 δὲ καὶ τὴν τοῦ ἡλίου ἐκλειψιν τούτου σημείον, οὐ παρὰ πᾶσιν ἀνθρώποις ἐπίσης ἐκλείποντος αὐτοῦ, ἀλλὰ πολλάκις παρ' οἷς μὲν διῶν, παρ' οἷς δὲ ἀπὸ μέρους, παρ' οἷς δὲ οὐδὲ διῶς διῶν, οὐδὲ τούτου ἀν συμβαίνοντος, εἰ στιγμαία ἦν ἡ γῆ πρὸς τὸ ὑψος αὐτῆς, ἀλλὰ μὴ 20 ἀξιόλογον εἶχε τὸ μέγεθος. Καὶ οὕτως οἷς μὲν τελέως, οἷς δὲ ἀπὸ μέρους, οἷς δὲ οὐδὲ διῶς ἐπισκοτεῖ ἡ σελήνη.

"Ενιοι δὲ λέγοντες μὴ ἐπέχειν σημείου λόγον τὴν γῆν, τοιούτοις χρῶνται ἐπιχειρήμασι. Φασὶ γάρ, διτι 25 ἡ ὄψις εἰς ὑψος ἐπαιρομένη τὰ ἐν τοῖς ἐπιπέδοις οὐ

1 καὶ τοῖς ἐν τῷ οὐρανῷ N. 2 τινὲς
ἀντιλαμβ. M. 3 καὶ οι. M. 8 σφαῖδαν κατασκευάζοντες
τινες, διτι μὴ N. 10 φῆσι M. 11 οὐλήμα M. 12 μείζονα
et ἐλάττονα N. 19 δ' οὐδὲ M. 20 εἰ στιγ. ἦν πρ. τὸ ὑψος
αὐτῆς ἡ γῆ N. 21 τὸ διάστημα M.N. In marg. τὸ μέρε-

impotens est alimenta mittere caelo rebusque caelestibus. Neque ideo evanescat, cum pro sua parte et ipsa invicem nonnulla ex aëre et caelo recipiat. *Est* enim via sursum et deorsum, ait Heraclitus, per universam materiam, quae converti et mutari potest et ad omnia opifici obsequitur ad universi administracionem et diuturnitatem.

Ad solis igitur altitudinem terra puncti instar est. Ad lunae autem sphaeram terram puncti instar non esse, nonnulli, ut demonstrent, talibus utuntur argumentis. Non observantur, inquiunt, distantiae eius a stellis aequales in omni climate, sed eadem hora apud alios maiora, apud alios minora. Quod non fieret, si lineae rectae a terra ad lunae altitudinem perductae aequales essent. Nam etiam aequales distantiae observarentur. Utuntur autem etiam solis defectu huius rei argumento, quippe qui non apud omnes homines aequaliter deficiat, sed saepe apud alios totus, apud alios parte, apud alios omnino non, cum ne hoc quidem accideret, si puncti instar terra ad eius altitudinem esset et non haberet insignem magnitudinem. Atque ita *solem* aliis totum, aliis pro parte, aliis omnino non obscurat luna.

Nonnulli autem negantes terram puncti instar esse his utuntur argumentis. Oculos enim, dicunt, in altum sublatos ea conspicere, quae in planicie non

θος N. 22 ἐπεσυότει M. 24 δὲ om. M. 25 γῆν ποδές τὸν οὐρανὸν δηλαδὴ τοιούτοις N. γάρ om. M. 26 ἔξαιρουμένη N.

θεωρούμενα, ἀλλ' ὑπὸ τὸν δρίζοντα κεκρυμμένα θεωρεῖ, καὶ δισφ ύψηλότερον ἐπαιρεται, μᾶλλον· ὥστε οὐκ ἀπὸ παντὸς μέρους τῆς γῆς εἰς <δύο> ἵσα διαιρεῖται ὁ οὐρανός. Ὁ δοκεῖ τεκμήριον εἶναι τοῦ σημείου λόγον μὴ ἐπέχειν τὴν γῆν. Ρητέον οὖν πρὸς τοῦτο, ὅτι τὸ 5 σχῆμα τῆς γῆς περιφερὲς διν τούτου αἴτιον γίνεται· ὥστε καὶ εἰ σταδιαίᾳ τὸ μέρηθος ἦν ἡ γῆ, μέση κειμένη διμοίως καὶ περιφερῆς οὖσα, τὸ δμοῖον διν συνέ-
63 βαινε. Καὶ οὐδὴπον ἐνεχθεὶ ἀν λέγειν, ὅτι μηδὲ ἡ οὔτως βραχεῖα σημείου λόγον ἐπέχει πρὸς τὸν κόσμον. 10 Τὸ σχῆμα οὖν τούτου αἴτιον ἡγητέον. Καὶ εἰ τις ἀπὸ παντὸς σημείου τῆς γῆς ἐπίπεδον ἐκβάλλοι τῇ ἐπινοίᾳ, οὐκ ἀν πλέον καὶ ἔλαττον τοῦ κόσμου ὑπὲρ γῆς διφθείη, ἀλλὰ τὸ ἵσον καὶ ἀπὸ τοῦ ὑψους καὶ ἀπὸ τῶν χθαμαλῶν· τὰ μέντοι μεγέθη τῶν ἄστρων ἵσα φαίνεται καὶ 15 ἀπὸ ὑψους καὶ ἐκ θαλάσσης. Τάχα δ' ἂν τις κάκεινο φήσειεν ἐνταῦθα, διότι, ἐκ τῶν πεδίων καὶ τῆς θαλάσσης εἰ μὴ ἐθεωρεῖτο τὸ ἡμικόσμιον ὑπὲρ γῆς, ἀπὸ δὲ μόνων τῶν ὑψηλοτάτων, τάχ' ἀν εἰχετό τυνος λόγου τὸ ὑπὸ αὐτῶν λεγόμενον, ἀπό γε τῶν ὑψηλοτάτων 20 εἰς δύο ἵσα διαιρουμένου τοῦ κόσμου, ἐκ δὲ τῶν χθαμαλῶν οὐκέτι, ἀλλὰ μείονος τοῦ ὑπὲρ γῆς φαινομένου. Νυνὶ δὲ οὐδὲν πρὸς λόγου ἐστίν, εἰ ὑψουμένης τῆς ὄψεως τὸ πλέον ὑπὲρ γῆς θεωρεῖται, ἐν σφαιροειδεῖ τῆς γῆς σχῆματι τούτου γινομένου ἀναγκαίως. Τεκμή-
25 ριον γὰρ ποιεῖσθαι ἄρα δεῖ τοῦ μη εἶναι τὴν γῆν πρὸς τὰ δια στιγμαίαν, οὐκ εἰ πλέον τοῦ κόσμου ἡ τὸ ἡμισυ ἐπαιρουμένης τῆς ὄψεως δρᾶσθαι δυνατόν,

2 καὶ οἱ. M. ὑψηλότερα M.N. 3 δύο addit Ma. 5 τῆς γῆς μὴ ἐπέχειν N. 7 καὶ οἱ. M. 9 διότι N. 10 οὔτω N. ἔχει N. 12 ἐκβάλλοι M. 13 οὐδὲν πλέον ἡ τοῖν M.

conspiciantur, sed sub horizonte abdita lateant, et quo altius tollantur, eo magis; ita ut non ex omni parte terrae in duas aequales partes caelum dividatur. Quod documento esse videtur, puncti rationem terram non obtinere. Dicendum est igitur ad hoc, rotundam terrae figuram eius rei causam esse, ut, etiamsi unius stadii magnitudinem terra haberet et similiter in medio posita figura uteretur rotunda, idem fieret. Neque vero dici potest, eam ne tantulam quidem puncti instar esse. Figura igitur causa existimanda est. Et si quis omni puncto terram planam esse fingeret, non plus minusve mundi supra terram conspiceretur, sed tantudem et ex altis et ex humilibus locis; stellarum tamen magnitudines aequales apparent et ex altiore loco et e mari. Fortasse et illud dicat quispiam hic, futurum esse, ut, nisi e planicie et e mari mundi dimidium supra terram conspiceretur, sed tantum ex altissimis partibus, fortasse rationem aliquam haberet id, quod ab illis diceretur, ex altissimis quidem locis in duas partes aequales mundum dividi, ex humilibus autem non, sed minorem partem esse eam, quae supra terram appareret. Iam vero nihil attinet, sublatis oculis maiorem partem supra terram conspici, cum hoc necessario fiat in rotunda terrae figura. Argumentum enim, quo demonstretur, terram puncti instar non esse ad universum, non in eo positum esse videatur, quod plus quam dimidium mundi sublatis oculis

14 τοῦ om. M. 16 θαλάττης hic et infra N. δ' om. M.
21 διηρημένου M. 24 τὸ πλέον θεωρεῖται τῆς γῆς N. 25
τῷ pro τῇ γῆς N. 26 εἰ ἀρα δεὶ MN.

ἀλλ' εί τι μή ἐκ τῶν ἐπιπέδων τὸ ἵσον αὐτοῦ ὑπὲρ γῆς
δρᾶται, τῶν μὲν ἐκ τῶν χθαμαλῶν δριζόντων ἐπιπέ-
δων δυτῶν, τῶν δὲ ἐξ ὑψους δρωμένων κανονειδῶν καὶ
δυτῶν καὶ καλούμενων.

Φασὶ δὲ πρὸς τοῖς εἰδημένοις, ὅτι μηδ' ἀν τὰ μὲν 5
64 κατέψυκτο, τὰ δὲ διεκέναυτο, τὰ δ' εὔκρατα μέρη τῆς
γῆς ὑπῆρχεν, εἰ μὴ ἀξιόλογα εἶχε τὰ διαστήματα πρὸς
τὴν ἡλιακὴν σφαῖραν· ἀλλ' οὐδὲ ἀν ἐλέγετο προσιέναι
ἡμῖν καὶ πάλιν ἀποχωρεῖν δὲ ἥλιος, στιγμαίας οὖσης
τῆς γῆς.¹ Ρητέον τοίνυν πρὸς ταῦτα, ὅτι καὶ τούτων 10
πάντων τὸ σχῆμα τῆς γῆς αἴτιόν ἔστι. Παφὰ γὰρ τὸ
πᾶς ἀποπέμπεσθαι τὰς ἡλιακὰς ἀκτῖνας ἐπὶ τὰ τῆς
γῆς κλίματα καὶ διακέναυται τινα καὶ κατέψυκται καὶ
εὐκρατεῖας ἔχομενά ἔστι, τούτου καὶ ἐν τοῖς μερικω-
τέροις καὶ πρὸς δλίγον ἀπ' ἀλλήλων διεστῶσι θεωρου- 15
μένουν. Τινὰ γοῦν τῶν περὶ τὴν Ἡλιν καυσώδη ἔστι,
τῆς παρακειμένης Ἀχαΐας οὐκέτι τὸ πυηγῶδες ἔχονσης.²
Ωστε καὶ εἰ βραχεῖα ἦν ἡ γῆ, τὸ παραπλήσιον ἀν
συνέβαινε, μὴ δύοις ἐπὶ πάντα τὰ κλίματα αὐτῆς
τῶν ἀκτίνων καταπεικομένων, ἀλλὰ ἐφ' ὃν μὲν τὸ 20
δροῦν καὶ ἔντονον [ἀπὸ τῆς ἀκτῖνος] ἔχόντων, ἐφ'
ὅν δὲ τὸ πλάγιον καὶ ἀνειμένον. Καὶ τὸ προσιέναι
δὲ ἡμῖν καὶ πάλιν ἀποχωρεῖν τὸν ἥλιον πρὸς τὴν
κατὰ κορυφὴν λέγεται σχέσιν· ἐπεὶ αἱ γε ἐκβαλλόμεναι
ἀπὸ τῆς γῆς εὐθεῖαι πρὸς καρκίνον καὶ αἰγάκεον ἵσαι 25
εἰσὶν ἀλλήλαις.

Καὶ ὅτι μὲν κέντρου λόγον ἐπέχει ἡ γῆ, διὰ τε
65 τούτων καὶ ἐτέρων πολλῶν δείκνυται. Προειρημότερ δ'

1 τὸ ἴσον αὐτοῦ δρᾶσθαι συμβαίνει ὑπὲρ γῆς Μ. 4 οὗτω
δυτῶν καὶ Μ. 5 διότι οὐδὲ ἀν Ν. 6 δὲ εἴναι. Ν. 10 τοὺ-

conspici possit, sed quod e planis locis aequa pars eius supra terram non conspiciatur; sunt enim horizontes ex humilioribus locis plani, horizontes autem, qui ex altioribus spectantur, conici et sunt et appellantur.

Praeter ea, quae supra dicta sunt, contendunt, ne fieri quidem posse, ut aliae terrae partes frigidae, aliae torridae, aliae temperatae essent, nisi satis magna intervalla ad solis sphaeram haberet; sed ne dici quidem posset, solem accedere ad nos aut rursus recedere, si puncti instar esset terra. Dicendum est igitur ad hoc, harum quoque omnium rerum causam esse terrae figuram. Prout enim solis radii in terrae climata eiciuntur, alia torrida sunt, alia frigida, alia temperata; quod etiam locis minutioribus et paulum inter se distantibus animadvertisit. Velut nonnulla loca Elidis torrida sunt, cum regiones Achiae iuxta sitae non item sint aestuosa. Itaque etiamsi exigua terra esset, simile aliud accideret, ut non eodem modo in omnia terrae climata radii emitterentur, sed in aliis recta via et intense, in aliis oblique et remisso incidenterent. Atque accedere quidem et recedere sol dicitur, prout vertici nostro imminet. Nam rectae lineae a terra ductae ad cancrum et capricornum inter se sunt aequales.